---

<sup>520</sup> Es decir, que el Papa sólo podría ser acusado, y juzgado, por delitos graves.

<sup>521</sup> Referencia al canonista Juan Andrés. Véase nota 236.

## CAPITULUM LXXV

**Quartum dictum ex illa auctoritate “si peccaverit...”, scilicet, quod non solum de pertinentibus ad fidem Concilium iudicat Papam, sed etiam in pertinentibus ad mores et crimina**

Quartum dictum quod eliciebatur ex hac auctoritate: “si peccaverit et caeterum” erat quod non solum in pertinentibus ad fidem Concilium videt de statu Papae, sed etiam in pertinentibus ad actiones. Nam quodocumque aliqui declarant Papam subiectum esse Ecclesiae Universali matri suae, cuius vicem plene tenet Sacrum Generale Concilium. Aliqui, non secundum Deum sed secundum hominem, favere volentes pontificibus quasi constituentes eos Deos impeccabiles, dicunt verum esse in his quae fidei sunt Papam subiectum esse Concilio, quia de hoc expresse continetur in capitulo “Si Papa” (dist. 40) quod pro causa fidei Papa accusari et deponi posset, pro aliis autem delictis dicunt eum soli divino arbitrio relictum, et neminem mortalium, nec etiam Concilium Generale, posse iudicare, sicut videtur ipsum capitulum “Si Papa” dicere et quaedam alia iura. Et non advertunt ad istam auctoritatem Domini, quae maior est quibuscumque epistolis Summorum Pontificum, ex qua necesse est accipi Papam subiectum fore iudicio Concilii Generalis, non solum in pertinentibus ad fidem, sed etiam in tangentibus actiones. Quia, in ista lege de correctione fraternal, Christus subiecit Beatum Petrum Ecclesiae, quae est Concilium Generale, ut supra declaratum est, et tamen lex de correctione non solum habet locum in peccato haeresis, sed etiam in omnibus aliis, sicut tota Ecclesia observat.

Item, ex forma verborum Christi, magis apparet quod intelligatur de peccatis actionum quam fidei, quia dicitur “si peccaverit in te”, id est, contra te, et iste est sensus verissimus ut patet ex contextu literae, nam quaerebat ibi Petrus quoties remittendum esset proximo si peccaret in eum, an usque ad septies, et Christus dixit quod non solum usque ad septies sed etiam usque ad septuagies septies. Et sic referendum est hoc ad ea de quibus ibi agitur et illa sunt peccata actionum quae sunt in damnum proximi. Item patet quia, si ista regula solum intelligeretur de peccatis haeresis, non dimisisset Christus aliquem modum per quem corrigeremus fratres peccantes et delinquentes in actionibus, quod esset inconveniens, cum plus homines peccent circa actiones quam

circa fidem, quia circa fidem est solum unum peccatum, scilicet, haeresis vel infidelitas, et circa actiones sunt infiniti modi peccandi, sicut dicit Aristoteles (*Ethicorum* 2, cap. “Adhuc autem”), sicut pythagorici dicunt peccare infiniti, id est, infinitis modis contingit peccare in actione, quia de fide nec pythagorici nec Aristoteles loquitur.

Etiam quia magis inclinantur homines ad peccandum circa actiones quam circa fidem quia, circa actiones, est aliquid delectabile quod ad peccandum trahat et terribile, quod a bono distrahat et ad peccandum inducat. Circa fidem, autem, non est aliquid delectabile vel triste, attrahens vel distrahens, sed solus error, ideo rarius in hoc homines peccant. Sapiens tamen legislator magis advertit ad ea in quibus pluries et facilius homines peccant et in illis ponit leges. Christus ergo magis poneret legem de actione corrigenda quam de fide. Ergo, non solum intelligitur de correctione in peccato haeresis, sed magis in aliis peccatis actionum. Item patet quia non solum intelligi oportet potius ista lex de peccatis actionum quam de peccatis fidei, sed etiam videtur aliquantulum quia non intelligatur de peccatis haeresis, quia in peccato haeresis ponit Apostolus ad Titum, capitulo ultimo, aliam formam corrigendi, dicens: “haereticum hominem post primam et secundam admonitionem devota, subversus est enim”. Et tamen in ista lege de correctione fraterna ponuntur ad minus tres admonitiones antequam peccans evitetur, scilicet, una quae fit inter corrigentem et peccantem, at alia, quae fit inter corrigentem et peccantem coram duobus testibus et tertia quae fit ab Ecclesia, et ante istam tertiam admonitionem non est devitandus peccator. Ergo videtur quod non intelligatur ista regula de correctione peccantis in haeresim, sed in aliis peccatis actionum, licet quantum ad hoc non insisto magis, tenendo quia ad omnia peccata extendat.

Item patet quia dicitur: “si peccaverit in te frater tuus”, id est, contra te, quia ista praepositio “in” denotat adversus vel contra, et, tamen, peccatum fidei non est contra aliquem hominem, sed solum contra Deum, ideo intelligitur de peccatis actionum. Si autem exponas, sicut quidam exponunt, scilicet, “si peccaverit in te frater tuus”, id est, “te sciente”, quod satis videtur extortum a propria significatione terminorum, tamen adhuc magis convenit peccatis actionum quam fidei, quae magis contingit quod quis videat peccantem proximum suum circa actiones quam circa fidem, eo quod peccatum contra fidem in sola anima est, scilicet, non recte credendo, peccatum autem actionum exterius est et videri potest. Etiam, quia peccare circa actiones contingit infinitis modis, ut supra dictum est, peccare autem circa fidem unico modo, ideo potius potest quis